
 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВСКОГО  РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

24.03.2017                                      с. Гавриловка 2-я                                   №100 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда»  
на 2014-2020, утверждённую постановлением администрации района  
от 14.11.2013 №460 (в редакции от 30.01.2017)  
 
 

В целях уточнения наименования мероприятий и объёмов 
финансирования администрация района постановляет: 

1.Внести в муниципальную программу «Доступная среда» на 2014-2020 
годы, утверждённую постановлением администрации района от 14.11.2013 
№460 «Об утверждении муниципальной программы ««Доступная среда»  
на 2014-2020 годы следующие изменения: 

1.1. В паспорте программы позицию «Объёмы и источники финансиро-
вания Программы» изложить в следующей редакции: 

 
в т.ч. по источникам финансирования Общий объем  

финансирования, 
тыс. рублей 

феде-
ральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

бюджеты 
муниципаль-
ных образо-

ваний 

внебюд-
жетные  

источники 

2014 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 
2015 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 
2016  год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2017 год 20,0 0,0 0,0 20,0 0,0 
2018 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 
2019 год 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 
2020год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

Объемы и источ-
ники финансиро-
вания программы 
(подпрограммы) 

Всего 180,0 0,0 0,0 180,0 0,0 
  

1.2.  Пункт первый раздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения 
Программы» изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет районного 
бюджета в объемах, предусмотренных Программой. Объем средств местного 
бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет  
на 2014-2020 годы 180,0 тыс. рублей». 



1.3. Приложение №2 к Программе «Перечень мероприятий муниципаль-
ной программы Гавриловского района «Доступная среда»  на 2014 - 2020 го-
ды» изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановле-
нию. 

1.4. приложение №3 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы Гавриловского района Тамбовской области  
«Доступная среда»  на 2014 - 2020 годы за счет всех источников финансирова-
ния изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему по-
становлению. 
           2. Разместить (опубликовать) данное постановление на информационно-
новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской 
области www.top68.ru и официальном сайте администрации района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района Т.П. Горшкову. 

 
 

 
И.п. главы района                 В.П. Трутнев 

        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заместитель главы администрации района  

      
       Т.П.Горшкова 

 
Начальник финансового отдела администрации 
района 
                                               Н.П.Можирина 
 
Начальник отдела экономики, сферы услуг,  
защиты прав потребителей администрации района 
 
            В.А.Харитонов 

 
 
 
 

 
Исп.Горшкова 
32-0-35 



                                                                                                                                                                                                           Приложение №1 
                                                                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН  

                                                                                                                                                                                                              постановлением администрации  
                                                                                                                                                                   района 

                                                                                                                                                                                                               от     24.03.2017     №100      
 

Перечень мероприятий муниципальной программы Гавриловского района  
«Доступная среда»  на 2014 - 2020 годы» 

 
Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. Наименование программы, 

основного мероприятия,  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель,  
соисполнители наименование еди-

ница 
изме-
рения 

 

значение по годам 
 

феде-
ральный 
бюджет 

област-
ной 

бюджет 

местный 
бюджет 

внебюд-
жетные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2014  0 0 20,0  
2015  0 0 20,0  
2016  0 0 0,0 0 
2017  0 0 20,0 0 
2018  0 0 25,0 0 
2029  0 0 30,0 0 

Основное мероприятие  
1. Обеспечение условий до- 
ступности приоритетных объ-
ектов и услуг  в приоритет-
ных сферах жизнедеятельно-
сти инвалидов и других  ма-
ломобильных групп населе-
ния 

Отдел образова-
ния администра-
ции района,  
отдел архитекту-
ры, строительства 
и коммунального 
хозяйства админи-
страции района 

Доля доступных для 
инвалидов и других 
МГН учреждений,  
в общем количестве 
учреждений района 

% 

2020  0 0 40,0 0 
2014 14,2 0 0 0 0 
2015 14,2 0 0 0 0 
2016 14,2 0 0 0 0 
2017 21,2 0 0 0 0 
2018 23 0 0 25,0 0 
2019 25 0 0 0 0 

1.1.Создание в образователь-
ных организациях универ-
сальной безбарьерной среды 
для инклюзивного образова-
ния детей-инвалидов условий 
для беспрепятственного дос-
тупа 

Отдел образова-
ния администра-
ции района, отдел 
архитектуры, 
строительства  
и коммунального 
хозяйства админи-
страции района, 
МБОУ 2-
Гавриловская сош, 
МБДОУ детский 
сад «Солнышко» 

Доля образователь-
ных организаций  
в которых создана 
безбарьерная сре-
дадля инклюзивного 
образования детей-
инвалидов 

% 

2020 30 0 0 40,0 0 



2014 1 0 0 20,0 0 
2015 1 0 0 20,0 0 
2016 0 0 0 0 0 
2017 0 0 0 0 0 
2018 0 0 0 0 0 
2019 0 0 0 0 0 

1.2 Устройство пандусов и 
других элементов без барьер-
ной среды в учреждениях 
здравоохранения и социаль-
ной 

  Ед. 

2020 0 0 0 0 0 
2014 20 0 0 0 0 
2015 20 0 0 0 0 
2016 20 0 0 0 0 
2017 25 0 0 20,0 0 
2018 50 0 0 0 0 
2019 75 0 0 30,0 0 

1.3. Создание в учреждениях 
культуры условий для бес-
препятственного доступа ма-
ломобильных граждан 

отдел архитекту-
ры, строительства 
и коммунального 
хозяйства админи-
страции района, 
МБУК «Гаврилов-
ский КДЦ», 
МБУК «Гаврилов-
ская РБ» 

Доля учреждений 
культуры в которых 
созданы условия 
для беспрепятст-
венного доступа ма-
ломобильных граж-
дан 

% 

2020 100 0 0 0 0 
2014  0 0 0  
2015  0 0 0  
2016  0 0 0  
2017  0 0 0 0 
2018  0 0 5,0 0 
2019  0 0 10,0 0 

Основное мероприятие  
2. Мероприятия, направлен-
ные на преодоление социаль-
ной разобщенности в об- 
ществе и формирование пози-
тивного отношения к пробле-
мам инвалидов и проблеме 
обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для инва-
лидов и других МГН 

Отдел образова-
ния администра-
ции района 

Количество меро-
приятий 

Ед. 

2020  0 0 10,0 0 

2014 5 0 0 0 0 

2015 6 0 0 0 0 
2016 7 0 0 0 0 
2017 9 0 0 0 0 
2018 10 0 0 0 0 
2019 12 0 0 0 0 

2.1.Проведение районных со-
циальных и культурных ме-
роприятий с участием 
инвалидов и других МГН, 
приуроченных к праздничным 
и памятным датам 

Отдел образова-
ния администра-
ции района, 
МБУК «Гаврилов-
ский КДЦ», 
МБУК «Гаврилов-
ская РБ» 

Количество меро-
приятий 

Ед. 

   2020 15 0 0 0 0 



2014 55 0 0 0 0 
2015 55 0 0 0 0 
2016 58 0 0 0 0 
2017 60 0 0 0 0 
2018 62 0 0 0 0 
2019 63 0 0 0 0 

2.2.Проведение мониторинга 
оценки инвалидами уровня 
доступности приоритетных 
объектов и услуг, а также от-
ношения инвалидов к осуще-
ствляемой деятельности по 
формированию доступной 
среды  
 

ТОГБУ СОН 
«Центр социаль-
ных услуг для на-
селения Инжавин-
ского района» (по 
согласованию)  
 

выявление и оценка 
потребностей в уст-
ранении сущест-
вующих ограниче-
ний и барьеров для 
объектов и услуг в 
приоритетных сфе-
рах жизнедеятель-
ности инвалидов и 
других маломо-
бильных групп на-
селения  
 

% 

2020 65 0 0 0 0 

2014  0 0 20,0 0 
2015  0 0 20,0 0 
2016  0 0 0,0 0 
2017  0 0 20,0 0 
2018  0 0 30,0 0 
2019  0 0 40,0 0 

Итого по программе    

2020  0 0 50,0 0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
 

                        Приложение №2  
                                                                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО  

                                                                                                                                                                                                              постановлением администрации  
                                                                                                                                                                   района 

                                                                                                                                                                                                           от     24.03.2017     №100      
 

 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Гавриловского района Тамбовской области  
«Доступная среда»  на 2014 - 2020 годы за счет всех источников финансирования 

 
Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. Статус Наименование 

муниципальной 
программы, под-
программы муни-
ципальной про-
граммы, основно-
го мероприятия 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

по годам всего федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 
2014 20,0 0 0 20,0 0 
2015 20,0 0 0 20,0 0 
2016 0,0 0 0 0,0 0 
2017 20,0 0 0 20,0 0 
2018 30,0 0 0 30,0 0 
2019 40,0 0 0 40,0 0 

Муниципальная 
программа Гав-
риловского 
района Тамбов-
ской области  

«Доступная сре-
да» на 2014 - 2020 
годы  

Отдел образования администра-
ции района, МБУК «Гаврилов-
ский КДЦ», МБУК «Гаврилов-
ская РБ» 

2020 50,0 0 0 50,0 0 
  Всего  180,0   180,0  



 


